
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 503 DEL 15/07/2023 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROMOZIONE A MEZZO TV LOCALE 
DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE 
(EDIZIONE - ANNO 2023) -  CIG: ZFA3BE4FB8 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE la  manifestazione  denominata  Antichissima Fiera  delle  Grazie  -  con l'annesso Incontro 
Nazionale dei Madonnari – ha da sempre richiamato migliaia di visitatori da tutto il mondo;
CONSIDERATO  che  è  volontà  dell’Amministrazione  promuovere  capillarmente  l'edizione  2023  della 
manifestazione, soprattutto a livello locale;

VALUTATO che,  in  aggiunta  alla  campagna di  comunicazione già operativa,  affidata  con determinazione 
n.406/2023 dell’Area Programmazione, Controllo e Risorse Umane, si rende necessario pianificare un'azione 
mirata di promozione a livello locale attraverso un’emittente TV della zona, con l'obiettivo di assicurare una  
copertura  capillare  a  garanzia  della  buona  riuscita  della  manifestazione  dal  punto  di  vista  della  
partecipazione, assicurando indubbi riflessi positivi sull'immagine istituzionale del Comune di Curtatone, in  
qualità di ente organizzatore;

VISTO il  relativo preventivo di seguito citato, ritenuto congruo, e tenuto conto delle  economie di spesa 
realizzate utilizzando spot grafici già elaborati nell'ambito della campagna di comunicazione attualmente in  
corso:

· Publiadige – prot. 19722/2023 - € 700,00 + iva per n. 5 spot / giorno per n. 10 giorni;

RICHIAMATI l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e l’art. 32, comma 2, del Decreto  
Legislativo n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), relativi alla determinazione a contrarre, con la quale si  
definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

· l'art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che: “Prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti  pubblici  le stazioni  appaltanti e gli  enti concedenti,  con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

· l’articolo  192  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  Leggi 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  503 del  15/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  che  prevede  che  l’affidamento  in  questione  dovrà  essere 
effettuato previa adozione di apposita determinazione a contrarre indicante:

1. il fine che si intende perseguire;

2. l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni legislative in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

· l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge  
n. 296 del  2006 che ora così  dispone: “450. Le amministrazioni  statali  centrali  e periferiche, ad  
esclusione degli  istituti  e delle  scuole di  ogni  ordine e grado, delle  istituzioni  educative e delle  
istituzioni  universitarie,  nonché gli  enti  nazionali  di  previdenza e assistenza sociale pubblici  e le  
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione.

DATO  ATTO  che  l’operatore  economico  coinvolto  dal  presente  atto  presenta  le  qualità  tecniche  e 
professionali adeguate ad una corretta esecuzione della prestazione;

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ha assunto il ruolo di Responsabile del Procedimento 
dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di incompatibilità e 
di conflitto di interessi, Valentina Scipioni, Responsabile di questa Area come da decreto sindacale n.3 del 
02/01/2023 - prot.n.49/2023, attualmente  sostituita  dalla  Responsabile  dell'Area  Programmazione, 
Controllo e Risorse Umane, dott.ssa Rossella Russo, giusto decreto sindacale n. 18 del 16/08/2021 – prot.n.  
21608/21;

RICHIAMATE:

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con  
la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2023-2025;

· la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000)”;

· la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

· la  delibera di  Consiglio comunale n.  7 del  17/03/2023, esecutiva ai  sensi  di  legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000).”;

· la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  (art.  11  D.Lgs.  
118/2011)”

· la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  503 del  15/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

· la  delibera di  Giunta Comunale n.  65 del  17/03/2023, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025. 

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del  
d.lgs. n. 267/2000”; 

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs. 
n. 267/2000); 

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs. 
n. 267/2000); 

· la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  124  del  29/05/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025".

·  la delberazione di Giunta comunale n.143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 
del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG"

VISTI:

· lo Statuto e i vigenti Regolamenti in materia;

· la Legge 241/1990;

· il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare:

1. articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la  
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le  
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

2. l’articolo 151, comma 4, il  quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

3. gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

4. l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

· l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

· il D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021;

DETERMINA
Pagina 3 di 5  - Det. N.  503 del  15/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti;

1. DI AFFIDARE il servizio di promozione pubblicitaria a mezzo TV all’operatore economico Publiadige – 
con sede a VR – Codice fiscale e P. Iva 01651350231, comprendente n. 5 spot / giorno per n. 10  
giorni sull'emittente televisiva locale Telemantova;

2. DI  IMPEGNARE  subordinatamente  alla  realizzazione  della  condizione  sospensiva  di  cui  al  punto 
successivo la  somma complessiva di  €  854,00 Iva 22% compresa (€  700,00 + IVA)  imputandola 
contabilmente  secondo  l’esigibilità  della  spesa  alla  Missione  05  Programma  02  Titolo  1 
Macroaggregato 03 – Cap/Art 502305 del bilancio di previsione 2023/2025 anno di competenza 
2023;

3. DI  DARE  ATTO  che  l’impegno  è  subordinato  alla  stipula  del  contratto,  divenuta  efficace 
l’aggiudicazione, nella forma dello scambio della lettera commerciale anche con la restituzione della 
presente determinazione sottoscritta digitalmente;

4. DI  DARE  ATTO  che  il  presente  affidamento  segue  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  di  
comunicazione previsti dalla vigente normativa. 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

6. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il visto 
di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  503 del  15/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 503 DEL 15/07/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROMOZIONE A MEZZO TV LOCALE 
DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE 
(EDIZIONE - ANNO 2023) -  CIG: ZFA3BE4FB8 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  503 del  15/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

